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Abstrakt

Práce se zabývá mykotoxiny, jejich vlivem na organismus hospodářských zvířat a

kvalitu potravin.

Po nahlédnutí do historie jsou v první části práce popsány producenti mykotoxinů,

coţ jsou plísně, a dále následuje rozdělení mykotoxinů.

Podstatnou část práce tvoří charakteristika jednotlivých mykotoxinů, jejich výskyt a

působení na zdraví zvířat.

Mezi poslední a nejméně důleţité body patří prevence a detoxikace.

V závěru práce je uvedena legislativa a limity.

Klíčová slova: mykotoxiny, detoxikace, plísně, aflatoxikóza, teratogenita, imunosuprese

Abstract

This project is about mycotoxins, their effect for organism of livestock, farm

animals and for quality food.

The first part project: there are described produces of mycotoxins, these are blights

and after that there is division of mycotoxins.

Essential part of project is profile individual mycotoxins, their occurrence and their

effect for animals health.

The last and important part of project is about prevention and detoxication.

There are legislation and limits in the end.

Key words: mycotoxins, detoxication, blight, teratogenicity, immunosuppression,
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1. ÚVOD

Mykotoxiny nejsou v současné době stále ještě komplexně prostudovány. Neustále

se objevují nové mykotoxiny, jejichţ výraznější roli v toxicitě ukáţe aţ budoucí

výzkum.

Stále častěji je také diskutována problematika maskovaných mykotoxinů

vytvářejících se v organismech. Synergické efekty a spolupůsobení některých

mykotoxinů zvyšuje toxický účinek, proto se některé stanovené nebo jen doporučené

limity budou v budoucnu jistě měnit.

Přítomnost plísní je nedílnou součástí ţivota a nelze je zcela vymýtit. Plní důleţitou

funkci v koloběhu látek. Zásadní otázkou ovšem zůstává, proč některé plísně produkují

mykotoxiny a jiné ne. Co je tím stimulem? Pokud na tuto otázku zjistíme odpověď,

budeme v boji proti mykotoxinům daleko úspěšnější.

V této bakalářské práci byla vedle historie, coţ je sled událostí z dob dávno

minulých do doby dnešní, věnována také podrobnější pozornost vybraným rodům plísní

produkujícím mykotoxiny. Výzkum plísní (jejich stavba, rozmnoţování, ţivotní

projevy), je z mého pohledu naprosto zásadní k získání odpovědi na výše uvedenou

otázku.

Vliv nejrůznějších mykotoxinů na zdraví zvířat v této práci ukazuje širokou škálu

působení na nejrůznější orgány, tkáně, buňky. Klinické příznaky tudíţ nejsou pro

většinu mykotoxinů specifické.

Preventivní opatření vůči produkci mykotoxinů a určitá preciznost v

technologických postupech naráţí na snahu dosáhnout vyšší kvantitu na úkor kvality

(honba za majetkem). Moţnosti eliminace fyzikálně chemickými metodami jsou u

některých mykotoxinů poměrně účinné, ale také finančně nákladné. Co se týká

biologických metod eliminace mykotoxinů, jsou velice zajímavé, ale pořád ne tak

účinné, jak bychom si přáli.

Vzhledem ke změnám klimatu a narušení biologické rovnováhy v přírodě se budeme

čím dál tím častěji setkávat s některými druhy mykotoxinů, které zde dosud nenalézaly

vhodné podmínky pro svůj rozvoj.

Důsledná musí být kontrola krmiv a potravin, které bohuţel z velké části zatím

importujeme. Zde se ovšem promítají určité politické aspekty.

V současné době se neustále zvyšuje procento lidí s nejrůznějším rakovinovým

onemocněním. Všude přítomné plísně a jejich produkované mykotoxiny objevující se v

potravinách, které konzumujeme, hrají v těchto onemocněních zřejmě určitou roli. Proto

je třeba věnovat mykotoxinům stále větší pozornost.
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2. HISTORIE MYKOTOXINŮ

Mykotoxiny, jejich název pochází z řeckého slova ,,MYCO-MYKES“ tj. houba a

latinského ,,TOXICUM“ tj. jed (otrava).

Mykotoxiny jsou toxické sekundární metabolity toxinogenních hub

nízkomolekulární a nebílkovinné povahy. V rostlinných buňkách jsou navázány na

cukernou sloţku a uloţeny do vakuol (Kříţová 2013). Patří mezi jedny z nejzávaţnějších

kontaminantů přírodního původu a jedná se o vysoce nebezpečné chemické látky,

známé svými toxickými účinky.

První podloţené zprávy o toxicitě plesnivých potravin pocházejí z konce minulého

století z Japonska. Některé z nich navazují na lidové zkušenosti tradované ve východní

Asii po staletí. Zejména je popsána mnohaletá lidová zkušenost, ţe ţlutou rýţi je třeba

vystavit na několik hodin v tenké vrstvě prudkému slunci, aby pozbyla svojí toxicitu

(fotolýza mykotoxinu citreoviridinu). V první polovině tohoto století bylo známo o

toxickém účinku plesnivých potravin jiţ více.

Ve 30 a 40 letech byly na území tehdejšího SSSR zkoumány vzorky obilí, napadené

plísněmi rodu Fusarium. Tyto plísně i jejich extrakty vykazovaly toxicitu pro pokusná

zvířata a v praxi byly spojeny s onemocněním, které je nyní nazýváno alimentární

toxická aleukie (ATA); v té době bylo toto onemocnění známo pod mnoha synonymy

(např. septická angína). Podle některých zpráv byly týmy vědců řešících tento problém

ve 40 letech rozehnány, protoţe nedokázaly zvládnout masový výskyt ATA v sovětském

zázemí během 2. světové války. Tehdy na tuto chorobu zahynulo snad aţ několik desítek

tisíc lidí (oficiálně – 17 000). Většina tehdejších výzkumů totiţ sklouzla ke sledování

bakterií napadajících nemocné. Ty jsou z hlediska patogeneze této choroby v podstatě

irelevantní (podobně jako původci sekundární infekce u nemocných AIDS) a zprávy o

toxicitě z obilných extraktů a plísňových kultur byly odmítány či zpochybňovány.

(Exaktní modelový pokus, prokazující původ ATA z otravy fusariovými mykotoxiny

provedl aţ Ueno v 70 letech).

Ve 40 letech se objevil na trhu ,,zázrak z plísní“, penicilin, zachraňující ţivoty u

dříve naprosto beznadějných pacientů s infekcemi. Jeho rozšíření přispěla i 2. světová

válka. Nadšení nad penicilínem a záhy plejádou dalších antibiotik zcela přehlušilo starší

poznatky o toxicitě plísní, navíc často publikované pouze v národních jazycích,

v periodicích a sbornících lokálního významu.

Představa bylinkářů, léčících podivnou plesnivinou úspěšně i velmi těţké choroby,

nalezla své místo i v krásné literatuře a dodnes přeţívá i v literatuře spekulativní a

alternativní.
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 Zejména zhusta verbalizovaná představa autorů o penicilínu působí v této souvislosti

dost bizarně, a to ze dvou důvodů: přírodní penicilín se rozkládá v ţaludku a nelze jej

podávat ústy jako lék (V – penicilín v tabletách je produktem farmaceutického

průmyslu), takto podaný penicilín můţe naopak vyvolávat závaţné alergické potíţe.

Můţe také negativně ovlivňovat mikroflóru trávicího ústrojí. Dle zkušeností autora

těchto řádků, měl sir Alexander Fleming mimořádné štěstí v tom, ţe nalezl penicilín

produkující kmen, který současně neprodukoval ţádný mykotoxin. Kmeny s produkcí

penicilínu a neprodukující zároveň ţádnou toxickou látku jsou značně vzácné. Sir

Alexander Fleming nalezl jeden, jeho pozdější američtí spolupracovníci druhý.

Originální produkční kmen nalezli českoslovenští vědci, vyvíjející na konci

2. světové války v poloilegálních podmínkách preparát Mykoin B, coţ byl originální

československý penicilín. Většina výrobců však nakonec přešla na kmen US

provenience, který měl nejvýkonnější produkční vlastnosti.

Obnoveni zájmu o toxické látky z plísní přišlo náhle. V roce 1960 uhynulo na

farmách Nové Anglie několik desítek tisíc krůťat na chorobu tehdy pojmenovanou

Turkey – x disease. V té době jiţ byla pokročilejší analytická chemie. Zatímco ve 30.

letech se sovětští vědci nedostali dále neţ k toxickým extraktům a o vlastnostech toxinu

v nich neměli reálnou představu (vesměs ho povaţovali za blízký mastným kyselinám) a

později Sir Alexander Fleming léta sháněl někoho, kdo by mu vyčistil jeho penicilín,

v tomto případě bylo jiţ po krátké době objeveno několik toxických látek.


[…]


směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/33/Es o neţádoucích látkách v krmivech

(Florián 2012).

Nařízení stanovuje legislativně závazné limity pro Aflatoxin B1 a námel v krmivech

(Florián 2012).

DOPORUČENÍ KOMISE č. 2005/187/EC ze dne 2. března 2005 o koordinovaném

programu kontrol v oblasti výţivy zvířat pro rok 2005 dle směrnice RADY 95/53/ES

(Florián 2012).

Doporučení členským státům provádět koordinovaný program kontrol koncentrace

mykotoxinů (aflatoxin B1, ochratoxinu A, zearalenonu, deoxynivalenolu a fumonisinů)

v krmivech v roce 2005 (Florián 2012).
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 DOPORUČENÍ KOMISE č. 2005/925/EC ze dne 14. prosince 2005 o

koordinovaném programu kontrol v oblasti výţivy zvířat pro rok 2006 dle směrnice

RADY 95/53/ES (Florián 2012).

Doporučení členským státům provádět koordinovaný program kontrol koncentrace

mykotoxinů (aflatoxin B1, ochratoxinu A, zearalenonu, deoxynivalenolu a fumonisinů)

v krmivech v roce 2006 (Florián 2012).

DOPORUČENÍ KOMISE č. 2006/576/EC ze dne 17. srpna 2006 o přítomnosti

deoxynivalenolu, zearalenonu, ochratoxinu A, T-2 a HT-2 a fumonisinů v produktech

určených ke krmení zvířat. Výzva členským státům, aby prováděly intenzivní

monitoring přítomnosti dotčených mykotoxinů, a to ve spolupráci s provozovateli

krmivářských podniků (Florián 2012).

DOPORUČENÍ KOMISE č. 2006/583/ES ze dne 17. srpna 2006 k prevenci a

sniţování fusariových toxinů v obilovinách a výrobcích z obilovin. Hlavními zdroji

příjmu fusariových toxinů v potravě jsou výrobky z obilovin, zejména pšenice a

kukuřice. Rizikové skupiny (např. kojenci a malé děti) se blíţí hodnotám přijatelného

denního příjmu (Florián 2012).

9. LIMITY

Limity pro aflatoxin B1 v krmivech

AFLATOXIN B1 mg/kg

Krmné suroviny 0,020

Doplňková a kompletní krmiva ostatní 0,010

Doplňková a kompletní krmiva pro dojnice a telata, pro ovce pro

produkci mléka a jehňata, pro kozy pro produkci mléka a kůzlata, pro

selata a mláďata drůbeţe

0,005

Doplňková a kompletní krmiva pro skot (s výjimkou dojnic a telat), ovce

(s výjimkou ovcí pro produkci mléka a jehňat), kozy (s výjimkou koz

pro produkci mléka a kůzlat, prasata (s výjimkou selat) a drůbeţ (s

výjimkou mláďata drůbeţe)

0,020

(Florián 2012)

35

Směrné hodnoty mykotoxinů

DEOXYNIVALENOL mg/kg

Obiloviny a produkty obilovin s výjimkou vedlejších produktů kukuřice 8,00

Vedlejší produkty kukuřice 12,00

Doplňková a kompletní krmiva pro prasata 0,90

Doplňková a kompletní krmiva pro telata (4 měsíce) jehňata a kůzlata 2,00

Doplňková a kompletní krmiva 5,00

(Florián 2012)

OCHRATOXIN A mg/kg

Obiloviny a produkty obilovin 0,25

Doplňkové a kompletní krmiva pro prasata 0,05

Doplňková a kompletní krmiva pro drůbeţ 0,10

(Florián 2012)

ZEARALENON mg/kg

Obiloviny a produkty obilovin s výjimkou vedlejších produktů kukuřice 2,00

Vedlejší produkty kukuřice 3,00

Doplňková a kompletní krmiva pro selata a prasničky (mladé prasnice) 0,10

Doplňková a kompletní krmiva pro prasnice a výkrm prasat 0,25

Doplňková a kompletní krmiva pro telata, dojnice, ovce (včetně jehňat)

a kozy (včetně kůzlat)

0,50

(Florián 2012)

FUMONISIN B1+B2 mg/kg

Kukuřice a produkty kukuřice 60,00

Doplňková a kompletní krmiva pro prasata, koně, králíky a zvířata

v zájmovém chovu

5,00

Doplňková a kompletní krmiva pro ryby 10,00

Doplňková a kompletní krmiva pro drůbeţ, telata (mladší 4 měsíce) 20,00

Doplňková a kompletní krmiva pro přeţvýkavce (starší 4 měsíce) a

norky

50,00

(Florián 2012)

36

10. ZÁVĚR

Předloţená bakalářská práce zahrnuje rozdělení a charakteristiky jednotlivých

mykotoxinů ( a to i těch méně známých, jejichţ výraznější vliv ukáţe aţ budoucí

výzkum), dále především účinky mykotoxinů na organismus hospodářských zvířat,

výskyt v různých surovinách, potravinách a v neposlední řadě moţnosti detoxikace a

některé limity.

V současné době je mykotoxinům věnována velká pozornost, a to pro jejich toxicitu

vůči člověku a zvířatům. Některé mykotoxiny mohou vyvolat u lidí a zvířat rakovinné

bujení.

Mykotoxiny se mohou objevit v potravinách a krmivech pokud jsou splněny

podmínky pro jejich růst, kterými jsou vlhkost, teplota, vodní aktivita, přístup kyslíku,

pH, atd.

Zdravotní nezávadnost potravin zajišťují dozorové orgány státní správy (Orgán

ochrany veřejného zdraví, Státní veterinární správa, Česká zemědělská a potravinářská

inspekce provádějí odběry vzorku potravin.

Dále byl zřízen systém rychlého varování pro potraviny a krmivo – RASFF, jehoţ

hlavním cílem je zabránit ohroţení spotřebitele nebezpečnými potravinami nebo krmivy.
