Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství B4131

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Studie vlivu mykotoxinů na zdraví zvířat a kvalitu potravin

Student: Jan Petřů

Katedra: KZVK

Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zpracované téma odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Cíl práce byl naplněn. V úvodní části je zpracováno rozdělení mykotoxinů, jejich charakteristika, výskyt a působení na zdraví. Nechybí ani oblast věnovaná prevenci a detoxikaci, včetně základní legislativy a tolerančních limitů. Nemám zásadní připomínky. Interpretace výsledků, diskuze – nelze hodnotit, jedná se o kompilační práci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 30.4.2014

Podpis vedoucího práce